<sup>89</sup> Ed. RODENBERG (wie Anm. 86), 604<sub>23-43</sub>: *Illud autem minime preterimus, toti mundo publice manifestum, quod predictus Constantinus, qui singularem super universa mundi climata monarchiam obtinebat, una cum toto senatu et populo, non solum Urbis set et in toto imperio Romano constituto, unanimi omnium accedente consensu dignum esse decernens, ut sicut principis apostolorum vicarius in toto orbe sacerdotii et animarum regebat imperium, sic in universo mundo rerum obtineret et corporum principatum, et existimans illum terrena debere sub habena iustitiae regere, cui Dominus noverat in terris celestium regimen commisisse, Romano pontifici signa et scepra imperialia, Urbem cum toto comitatu suo [...] necnon et imperium cure perpetuo tradidit et nefarium reputans, ut ubi caput totius Christiane religionis ab imperatore celesti*

*disponitur, ibidem terrenus imperator potestate aliqua fungeretur, Italiam apostolice dispositioni relinquens, sibi novam in Grecia mansionem elegit; de qua postmodum in persona prefati magnifici Caroli, qui iugum a Romana ecclesia vix ferendum impositum pia debere docuit devotione portari, sedes apostolica transferens in Germanos, praedecessoribus tuis, sicut et in tua persona reolis esse factum, in consecrationis et inunctionis munere, nichil de substantia sue iurisdictionis imminuens, imperii tribunal supposuit et gladii potestatem in subsecuta coronatione concessit, ex quo iusti apostolice sedis et non minus fidei ac honori tuo derogare convinceris, dum factorem proprium non agnoscis ...*

- <sup>90</sup> Das ergibt sich aus einem Textvergleich, siehe vor allem ConstConst, besonders Zeile 261-276.
- <sup>91</sup> Zu ihm vor allem MELLONI 1990; zusammenfassend etwa Burkhard Roberg in: Lexikon des Mittelalters 5, 1991, Sp. 437 f.; auch etwa Jörg MÜLLER, in: Juristen (wie Anm. 71), S. 323 f.
- <sup>92</sup> Dazu etwa MITCHELL 1980; SOHN 1997; vgl. jetzt auch RÜTTINGER 2007, S. 65-82.
- <sup>93</sup> Zusammenfassend zum Konflikt Barbarossas um den Stratordienst etwa MIETHKE 2002.
- <sup>94</sup> Zuletzt dazu ausführlich STÜRNER 2000.
- <sup>95</sup> Constitution *Ad Apostolicae dignitatis*, in der Originalform am besten zugänglich heute in: *Conciliorum oecumenicorum decreta, curantibus Josepho ALBERIGO (e. a.)*, Editio tertia, Bologna 1973, S. 278-283; aufgenommen schließlich in den *Liber Sextus*: VI 2. 14. 2 (Friedberg II [wie Anm. 84], Sp. 1008-1011), und dadurch im Spätmittelalter weithin erreichbar und oft kommentiert.
- <sup>96</sup> Der Papst nahm in seinen Dekretalenkommentar zum *Liber Extra* auch Kommentare zu einigen wichtigen eigenen Dekreten auf, darunter auch zu *Ad apostolicae*, gedruckt z. B. in: Innocentius IV., *Apparatus in quinque libros decretalium*, Frankfurt am Main 1570 (Reprint Frankfurt/Main 1968), zu 2. 27. 27 (fol. 316<sup>v</sup>-317<sup>v</sup>); auszugsweise (und ohne die Allegationen) abgedruckt (mit deutscher Übersetzung) in: MIETHKE / BÜHLER 1998, S. 111 f.
- <sup>97</sup> Klassisch dazu KEMPF 1974. Vgl. auch MIETHKE in: MIETHKE / BÜHLER 1998, S. 30-33.
- <sup>98</sup> Diese Spielart des *ius naturale* wird nicht allzu häufig beachtet. Zur politischen Figur des *dominus naturalis* bereits BERGES 1938, S. 14 u. S. 246 f.
- <sup>99</sup> Innozenz IV., Apparatus zu 2. 27. 27 (wie Anm. 96), hier zu *privamus* (fol. 317<sup>v</sup><sup>b</sup>): *... papa deponit imperatorem [...] et est hoc <de> iure, nam cum Christus filius Dei, dum fuit in hoc seculo, et etiam ab aeterno dominus naturalis fuit et de iure naturali in imperatores et quoscumque alios sententias depositionis ferre potuisset et damnationis et quascumque alias utpote in personas, quas creaverat et donis naturalibus et gratuitis donaverat et in esse conservaverat, et eadem ratione et vicarius eius potest hoc. Nam non videretur discretus dominus fuisse, ut cum reverentia eius loquar, nisi unicum post se talem vicarium reliquisset, qui haec omnia posset. Fuit autem iste vicarius Petrus [...] et idem dicendum est de successoribus Petri, cum eadem absurditas sequeretur, si post mortem Petri humanam naturam a se creatam sine regimine unius personae reliquisset [...].* Vgl. dazu das gleiche Argument in: Apparatus zu X 3.